
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  62  del  9.4.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2014 E RELATIVI ALLEGATI. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno nove del mese di aprile alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 20715   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

1. l'art. 227 del d.lgs. 267/2000 prevede che "la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico ed il conto del patrimonio"; 

2. tali documenti vengono redatti in conformità ai modelli approvati con D.Lgs. 118/2011; 

Dato atto che, con riferimento al Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2014: 

1. il tesoriere comunale – Banca Popolare di Sondrio - ha reso, debitamente sottoscritto e 

compilato, il proprio Conto della Gestione in conformità agli ordinativi di incasso ed ai 

mandati di pagamento emessi per l'esecuzione. I risultati del Conto del Tesoriere 

coincidono con i risultati di cassa della gestione contabile dell'Amministrazione 

Comunale; 

2. si è proceduto all’adozione della deliberazione consiliare di salvaguardia degli equilibri 

di bilancio con deliberazione n. 60 del 29.09.2014; 

3. con determinazione n. 202 del 27.03.2015 del direttore del Settore “Finanziario, società 

partecipate, gare e contratti” si è proceduto, ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 

267/2000, alla revisione dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio 

2014, tenendo conto delle indicazioni dei direttori di settore responsabili dei capitoli di 

entrata e di spesa; 

4. non è stata segnalata l’esistenza, a tutto il 31.12.2014, di debiti fuori bilancio 

riconoscibili ai sensi dell’art. 194, co. 1, lett. a) del d.lgs. 267/2000, come da attestazioni 

dei competenti direttori di settore; 

5. l'avanzo contabile di amministrazione è di euro 34.506.217,57, composto da fondi per il 

finanziamento di spese in conto capitale per euro 4.675.249,00, da fondi vincolati per 

euro 25.372.148,00 e da fondi non vincolati per la restante parte di euro 4.458.820,57; 

rilevato che: 

1. il conto economico 2014 si chiude con un risultato positivo di euro 9.711.787,00 e che 

risulta positiva anche la differenza tra componenti positivi e negativi della gestione e 

la differenza tra proventi ed oneri straordinari. Il saldo tra proventi ed oneri finanziari 

è invece negativo; 

2. il conto del patrimonio 2014 evidenzia un patrimonio netto finale di euro 

193.739.956,00; 

rilevato altresì che, nell’esercizio finanziario 2014, il Comune ha rispettato i limiti posti dalla 

normativa sul patto di stabilità; 

considerato che, ai sensi degli artt. 227 e 231 del d.lgs. 267/2000 al rendiconto della gestione 2014 

sono allegati: 

a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  



 

 

d)  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

e)  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f)  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;  

g)  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

h)  il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

j)  il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

l)  il prospetto dei dati SIOPE;  

m)  l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

n)  l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;  

o)  la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 

6;  

p)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

q) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 

parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato 

del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati 

nei siti internet indicati nell’elenco; 

r) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

dato atto che sono altresì allegati al rendiconto della gestione: 

1. i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati del 2013 e 

la relativa situazione delle disponibilità liquide, come prevede l’art. 77-quater, co. 11, del 

d.l. 112/2008 ed ai sensi del d.m. 38666 del 23.12.2009, nonché i prospetti di raffronto con i 

dati contabili del Comune; 

2. il prospetto, redatto sullo schema tipo approvato con d.m. 23.01.2012, nel quale sono 

elencate le spese di rappresentanza sostenute dal Comune, come previsto dall’art. 16, co. 26 

del d.l. 138/2011; 

3. la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le 

società partecipate ai sensi dell’art. 6, comma 4, del d.l. 95/2012, da asseverare a cura 

dell’Organo di revisione economico-finanziaria unitamente al parere da rendere sullo 

schema di rendiconto. Al fine della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, 

laddove si è ritenuto che le discordanze potessero arrecare pregiudizio agli equilibri 

finanziari dell’Ente, si è proceduto ad apporre appositi vincoli sull’avanzo di 

amministrazione 2014; 

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di rendiconto 2014 unitamente agli 

allegati previsti dal d.lgs. 267/2000 o da altre disposizioni di legge; 

visto l’articolo 48, comma 1 del d.lgs. 267/2000 – “Competenze delle giunte”; 



 

 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente del settore “finanziario, società 

partecipate, gare e contratti” ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) gli allegati alla presente proposta di deliberazione ne costituiscono parte integrante; 

2) di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, composto, 

come previsto dall’art. 227 d.lgs. 267/2000, dei seguenti documenti: 

a. conto del bilancio 2014, redatto ai sensi dell’art. 228 del d.lgs. 267/2000, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

Fondo di Cassa iniziale all'1.1.2014 euro 39.197.588,89

Riscossioni euro 62.986.170,13

Pagamenti euro 63.925.471,89

Fondo di cassa finale al 31.12.2014 euro 38.258.287,13

Residui attivi euro 29.263.446,71

Residui passivi euro 20.636.877,00

Fondo pluriennale vincolato per spese

correnti

euro 1.546.806,00

Fondo pluriennale vincolato per spese

correnti

euro 10.831.833,27

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2014 euro 34.506.217,57

 

 

b. conto economico 2014, redatto ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. 267/2000, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

A) Proventi della gestione 63.328.299,00

B) Costi della gestione 56.296.193,00

Differenza 7.032.106,00

C) Proventi ed oneri finanziari -1.028.259,00

E) Proventi ed oneri straordinari 3.707.940,00

Risultato economico dell'esercizio 9.711.787,00

CONTO ECONOMICO

 

 

c. conto del patrimonio 2014, redatto ai sensi dell’art. 230 del d.lgs. 267/2000, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 



 

 

B) Immobilizzazioni 170.676.706,00 A) Patrimonio netto 193.739.956,00

Immateriali 243.625,00 D) Debiti 45.937.311,00

Materiali 143.795.374,00 E) Ratei e risconti 111.692,00
Finanziarie 26.637.707,00

C) Attivo circolante 67.521.734,00

Rimanenze

Crediti 23.505.120,00
Disponibilità liquide 44.016.614,00

C) Ratei e risconti 1.590.519,00
Totale attivo 239.788.959,00 Totale passivo 239.788.959,00

CONTI D'ORDINE

Impegni per opere da realizzare 6.808.398,00

CONTO DEL PATRIMONIO

ATTIVO PASSIVO

 

3) di approvare altresì, ai sensi dell'art. 151, degli artt. 227 e 231 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 

243 e 244 del vigente regolamento comunale di contabilità, i seguenti allegati: 

a. la relazione illustrativa della Giunta Comunale, che esprime le valutazioni di efficacia ed 

efficienza dell'azione amministrativa e nella quale si analizzano i dati più significativi 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente; 

b. le relazioni dei dirigenti responsabili di settore sui risultati degli obiettivi di gestione 

dell’esercizio chiuso, redatte con riferimento ai programmi inseriti nel documento unico 

di programmazione 2014-2016; 

c. gli elenchi dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, allegati alla 

determinazione n. 202 del 27.03.2015, le cui risultanze finali corrispondono a quelle 

riportate nel conto del bilancio 2014; 

4) di approvare infine i seguenti ulteriori allegati: 

a. i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati del 

2013 e la relativa situazione delle disponibilità liquide, come prevede l’art. 77-quater, 

co. 11, del d.l. 112/2008 ed ai sensi del d.m. 38666 del 23.12.2009, nonché i prospetti di 

raffronto con i dati contabili del Comune; 

b. il prospetto, redatto sullo schema tipo approvato con d.m. 23.01.2012, nel quale sono 

elencate le spese di rappresentanza sostenute dal Comune, come previsto dall’art. 16, co. 

26 del d.l. 138/2011; 

c. la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le 

società partecipate ai sensi dell’art. 6, comma 4, del d.l. 95/2012, da asseverare a cura 

dell’Organo di revisione economico-finanziaria unitamente al parere da rendere sullo 

schema di rendiconto. Al fine della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, 

laddove si è ritenuto che le discordanze potessero arrecare pregiudizio agli equilibri 

finanziari dell’Ente, si è proceduto ad apporre appositi vincoli sull’avanzo di 

amministrazione 2014; 

5) di dare atto che: 

a. dalla verifica contabile effettuata sulle risultanze del Conto del Bilancio 2014, il 

Comune di Lecco non risulta essere un ente strutturalmente deficitario, come definito 

dall’art. 242, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e sulla base dei parametri individuati con il D.M. 

18.02.2013, in quanto nessun parametro obiettivo individuato presenta valore deficitario; 



 

 

b. non è stata segnalata l’esistenza, a tutto il 31.12.2014, di debiti fuori bilancio 

riconoscibili ai sensi dell’art. 194, co. 1, lett. a) del d.lgs. 267/2000, come da attestazioni 

dei direttori di settore competenti; 

c. è stato conseguito l’obiettivo posto dalla normativa sul patto di stabilità interno per 

l’anno 2014;  

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.4.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  28.4.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  13.4.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   13.4.2015                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


